[image: image1.jpg]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÚBA

Rua Opemá, 610 – Centro – CEP: 36.170-000 – Piraúba – MG

Telefax: (32) 3573 1575 – 3573 1698

LEI Nº 0917/2016.

Cria Cargo de Provimento Efetivo no Quadro Geral de Servidores do Município e dá outras providências.
MARIA APARECIDA ROBERTO FERREIRA, Prefeita Municipal de Piraúba/MG, no uso de suas atribuições legais, FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e EU sanciono a Seguinte Lei:

Art. 1º. É criado no Quadro Geral dos Servidores do Município, o Cargo de Provimento Efetivo abaixo relacionado, com respectiva carga horária, vencimentos e número de vagas:

	CARGO
	CARGA HORÁRIA
	VENCIMENTOS
	Nº DE VAGAS

	Nutricionista
	20 horas
	R$ 1.961,38
	01

Art. 2º. As atribuições correspondentes ao cargo criado no art. 1° constam do anexo parte integrante desta Lei.

Art. 3º. As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta de dotação orçamentária própria.
Art. 4ª. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Piraúba, 20 de julho de 2016.

_________________________________________

Dra. Maria Aparecida Roberto Ferreira

Prefeita Municipal de Piraúba – MG

ANEXO

CATEGORIA FUNCIONAL: NUTRICIONISTA
VENCIMENTOS: R$ 1.961,38 (mil novecentos e sessenta e um reais e trinta e oito centavos).

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO CARGO:
Sumária: Planejar, orientar e supervisionar a execução das atividades relacionadas à área de alimentação e nutrição, sob sua responsabilidade.

DESCRIÇÃO DE ATIVIDADES TÍPICAS DO CARGO:
·  Auxiliar no planejamento para aplicação de técnicas de trabalho, visando a qualidade dos serviços prestados no setor de sua atuação.

·  Realizar pesquisa de novos produtos.

·  Fazer orientação dietética e dietoterápica.

·  Fazer o planejamento das atividades da área.

·  Emitir boletins, relatórios e pareceres sobre assunto da sua especialidade.

·  Auxiliar no treinamento dos funcionários e estagiários.

·  Planejar e elaborar cardápios, de acordo com as necessidades dos programas da administração pública.

·  Orientar o trabalho do pessoal auxiliar, supervisionando o preparo, distribuição das refeições, recebimento dos gêneros alimentícios, sua armazenagem e distribuição.

·  Orientar e supervisionar os serviços nas áreas de cocção dos gêneros alimentícios, de acordo com o cardápio do dia.

·  Planejar e racionar a quantidade de gêneros alimentícios necessários, de acordo com o cardápio preestabelecido.

·  Estimar custo mensal das refeições, por meio de fichas de controle diário (saída de alimentos da dispensa), cotação de preços e número de refeições servidas.

·  Elaborar, periodicamente, tabelas e quadros demonstrativos do consumo de gêneros alimentícios.

·   Orientar a compra de gêneros alimentícios, alimentos semi-preparados, assim como a aquisição de equipamentos, maquinário e materiais específicos.
·  Controlar a qualidade e a quantidade de gêneros alimentícios recebidos.

·  Zelar pela ordem e manutenção de boas condições higiênicas do local e instalações relacionadas com o serviço de alimentação, orientando e supervisionando o pessoal auxiliar, providenciando recursos adequados, para assegurar a confecção de alimentação sadia.

·  Planejar e desenvolver treinamentos, palestras e outros eventos de sua especialização.

·  Participar de equipes multiprofissionais em estudos de sua competência.

·  Zelar pela segurança individual e coletiva, utilizando equipamentos de proteção apropriados, quando da execução dos serviços.

·  Desenvolver suas atividades, aplicando normas e procedimentos de biossegurança.

·  Manter-se atualizado em relação às tendências e inovações tecnológicas de sua área de atuação e das necessidades do setor/departamento

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Geral: 20 (vinte) horas semanais;

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

•  ESCOLARIDADE: Curso Superior em Nutrição
• HABILITAÇÃO PROFISSIONAL: Lei nº 8.234, de 17 de setembro de 1991 - Regulamenta   a   profissão   de   Nutricionista.   Registro   no   Conselho competente.
MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 06/2016
Senhor Presidente,
Submeto à consideração da Augusta Casa Legislativa, por intermédio de Vossa Excelência, para fins de apreciação e pretendida aprovação, atendidos os dispositivos que disciplinam o processo legislativo, o Projeto de Lei nº. 06/2016, que Cria o Cargo de Nutricionista, de Provimento Efetivo no Quadro Geral de Servidores do Município.

É cediço que este Município realizará concurso público, fazendo-se necessário a criação do cargo de nutricionista no Quadro Geral de Servidores do Município para sua inclusão no edital.
Assim, requeiro a Vossa Excelência a convocação de Reunião Extraordinária, nos termos do artigo 16, § 3º, I, da Lei Orgânica Municipal, para que seja a presente proposição merecedora da sempre costumeira especial apreciação dessa excelsa Casa de Leis.

No ensejo, apresento a Vossa Excelência e aos seus eminentes Pares protestos de elevado apreço e distinguida consideração.

Piraúba, 11 de julho de 2016.

Dra. Maria Aparecida Roberto Ferreira

Prefeita Municipal
EXMO. SR.
PAULO PACHECO LOPES

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
PAGE

[image: image1.jpg]